

EMPRESA:
CNPJ:

BDI - SERVIÇOS
Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu

	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			
Item Componente do BDI	1º Quartil	Médio	3º Quartil	Valores Propostos
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,50%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,38%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,65%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				1,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				3,60%
Benefícios e Despesas Indiretas				27,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 50% = 1,00%). M.O. conforme IN RFB 971, Art. 122.



Documento assinado digitalmente

ONIRIO DRESCHER

Data: 13/10/2025 09:41:55-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

EMPRESA: **O.DRESCHER**
CNPJ: **17.643179/0001-06**

BDI - SERVIÇOS
Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu

Item Componente do BDI	INTERVALO DE ADMISSIBILIDADE			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,00%	4,00%	5,50%	4,50%
Seguro e Garantia	0,80%	0,80%	1,00%	1,00%
Risco	0,97%	1,27%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	0,59%	1,23%	1,39%	1,38%
Lucro	6,16%	7,40%	8,96%	7,65%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				1,00%
I3: Cont.Prev s/Rec.Bruta (Lei 13161/15 - Desoneração)				3,60%
Benefícios e Despesas Indiretas				27,00%

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I1 - I2 - I3)} \right] - 1$$

OBS.:

Planilha elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU.

Para o cálculo da incidência do ISSQN considerou-se a alíquota 2% sobre a mão-de-obra (2% * 50% = 1,00%). M.O. conforme IN RFB 971, Art. 122.

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO
Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	13,19% 15.913,43	100,00% 15.913,43	0,00% 0,00
2	PISOS	86,81% 104.769,60	0,00% 0,00	100,00% 104.769,60
		100,00%	13,19%	86,81%
TOTAL		120.683,03	15.913,43	104.769,60
ACUMULADO			15.913,43	120.683,03
<div> <div>PROPONENTE: 0</div> <div>CNPJ: 0</div> </div>				



Documento assinado digitalmente
ONIRIO DRESCHER
 Data: 13/10/2025 09:41:55-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO
Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	TOTAL (R\$)	MESES	MESES
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	13,19% 15.913,43	100,00% 15.913,43	0,00% 0,00
2	PISOS	86,81% 104.769,60	0,00% 0,00	100,00% 104.769,60
		100,00%	13,19%	86,81%
TOTAL		120.683,03	15.913,43	104.769,60
ACUMULADO			15.913,43	120.683,03
<p align="right">PROPONENTE: O.DRESCHER CNPJ: 17.643179/0001-06</p>				

EMPRESA: 0							
CNPJ: 0							
ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI JUN ORSE MAI 25	Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu Rua Jaraguá - Lote 2/A - Quadra A13 - Distrito de Arroio Guaçu			BDI: 27,00%		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				15.913,43	13,19%
1.1	16	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto	m2	132,47	27,66	3.664,12	23,03%
1.2	101748	Preparo de contrapiso c/ politriz - incluso rodapé	m2	873,08	5,56	4.854,32	30,50%
1.3	99804	Limpeza de piso utilizando detergente neutro e escovação manual - incluso rodapé	m2	873,08	8,47	7.394,99	46,47%
2		PISOS				104.769,60	86,81%
2.1	104162	Piso em granilite, marmorite ou granitina em ambientes internos, c/ espessura de 8 mm, incluso mistura em betoneira, colocação das juntas, aplicação do piso, 4 polimentos c/ politriz, estucamento, selador e cera - incluso rodapés (7cm)	m2	873,08	120,00	104.769,60	100,00%
TOTAL						120.683,03	100,00%
DESCONTO OFERTADO: -16.459,87 -12,00%							
MÃO DE OBRA: 60.341,52 50,00%							
MATERIAIS E EQUIPAM.: 60.341,52 50,00%							

Documento assinado digitalmente
gov.br ONIRIO DRESCHER
Data: 13/10/2025 09:41:55-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

EMPRESA: **O.DRESCHER**
 CNPJ: **17.643179/0001-06**

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO PROPOSTO		PESO
					P.U. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	
	SINAPI JUN ORSE MAI 25	Reforma Pavilhão Associação Com. Arroio Guaçu Rua Jaraguá - Lote 2/A - Quadra A13 - Distrito de Arroio Guaçu			BDI: 27,00%		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				15.913,43	13,19%
1.1	16	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto	m2	132,47	27,66	3.664,12	23,03%
1.2	101748	Preparo de contrapiso c/ politriz - incluso rodapé	m2	873,08	5,56	4.854,32	30,50%
1.3	99804	Limpeza de piso utilizando detergente neutro e escovação manual - incluso rodapé	m2	873,08	8,47	7.394,99	46,47%
2		PISOS				104.769,60	86,81%
2.1	104162	Piso em granilite, marmorite ou granitina em ambientes internos, c/ espessura de 8 mm, incluso mistura em betoneira, colocação das juntas, aplicação do piso, 4 polimentos c/ politriz, estucamento, selador e cera - incluso rodapés (7cm)	m2	873,08	120,00	104.769,60	100,00%
TOTAL						120.683,03	100,00%

DESCONTO OFERTADO: -16.459,87 -12,00%

MÃO DE OBRA: 60.341,52 50,00%
MATERIAIS E EQUIPAM.: 60.341,52 50,00%

O. DRESCHER – ME

CNPJ/MF Nº 17.643.179/0001-06

R JOSE CANISIO ROHENKOHL, Nº 225

PARQUE INDUSTRIAL ARGEMIRO ANTONIO KOZERSKI

SANTA HELENA – PR | CEP 85892-000

FONE(45) 98838-0241 – INS. ESTADUAL 90718988-03

E-MAIL: ONIRIO_DRESCHER@HOTMAIL.COM

PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Agente de Contratação/Comissão de Contratação do Município de Mercedes

Referente: Edital de **CONCORRÊNCIA N.º 10/2025** – MUNICÍPIO DE MERCEDES

Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma de piso do Pavilhão Comunitário existente no Distrito de Arroio Guaçu, interior do Município de Mercedes/PR.

IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

NOME DA EMPRESA: O.DRESCHER ME

CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL: 17.643.179/0001-06 e 90718988-03

REPRESENTANTE e CARGO: ONIRIO DRESCHER, SOCIO PROPRIETÁRIO

CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF: 464914491 e 778.199.009-97

ENDEREÇO: R. JOSE CANISIO ROHENKOHL, 225 PQ IND KOZERSKI.

TELEFONE: (45) 98836-5912

DADOS BANCARIOS: CAIXA (104) AG 1268, CC 1967-0.

2. CONDIÇÕES GERAIS

2.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

A proposta terá validade de 60 (Sessenta) dias, a partir da data de assinatura

A PROPOSTA: R\$ 120.683,03– cento e vinte mil seiscentos e oitenta e três reais e três centavos.

2.2 O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas etc.), cotados separados e incidentes sobre o fornecimento.

Santa Helena – PR, 13 de outubro de 2025



Documento assinado digitalmente

ONIRIO DRESCHER

Data: 13/10/2025 09:41:55-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

O. DRESCHER – ME

CNPJ/MF Nº 17.643.179/0001-06